Российская Федерация

Иркутская область

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тайтурского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от  18.03.2013 г.                                                                                      № 34
п. Тайтурка

О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования и их проектов, утвержденный Постановлением администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования №70 от 08.08.2012 г.
В целях организации деятельности по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьями 23, 46 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования, администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования, утвержденный постановлением администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования №70 от 08.08.2012 г. следующие изменения:
1.1. Пункт 5 порядка изложить в новой редакции: «5. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределённые, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции»
1.2. Исключить из пункта 6 Порядка подпункты 10, 13, 14, 15, 16.

2. Ведущему специалисту по организационно-массовой работе и кадрам администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования Тыхреновой Е.В. настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

Глава городского поселения
Тайтурского муниципального образования                                     Е.А. Артёмов

Приложение №1

                                                                                     Утверждено

                                                                                             Постановлением администрации

                                                                                             городского поселения

                                                                                             Тайтурского муниципального

                                                                                             образования
                                                                                             от 08.08.2012 г.   №  70
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру и сроки проведения антикоррупционной экспертизы указанных в пункте 2 настоящего порядка нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Тайтурского муниципального образования (далее - нормативные правовые акты) и их проектов, регулирует иные вопросы, касающиеся проведения указанной экспертизы, и вопросы, связанные с проведением независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

2. Антикоррупционная экспертиза в соответствии с настоящим порядком проводится в отношении следующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов:

1) решений Думы городского поселения Тайтурского муниципального образования;

2) постановлений и распоряжений администрации города Усолье-Сибирское;

Антикоррупционная экспертиза указанных в настоящем пункте проектов нормативных правовых актов проводится в обязательном порядке.

3. Антикоррупционная экспертиза в отношении нормативных правовых актов и их проектов проводится ведущим специалистом по правовым вопросам администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в рамках прохождения процедуры согласования проектов муниципальных правовых актов.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок не более 5 рабочих дней с момента поступления нормативного правового акта специалисту по правовым вопросам администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования.

При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов срок согласования проекта нормативного правового акта ведущим специалистом по правовым вопросам городского поселения Тайтурского муниципального образования увеличивается на два рабочих дня.

5. Коррупционными факторами признаются положения нормативных правовых актов и их проектов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при их применении, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.

6. Коррупционными факторами являются:

1) широта дискреционных полномочий;

2) определение компетенции по формуле "вправе";

3) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права;

4) злоупотребление правом заявителя органами власти (их должностными лицами);

5) выборочное изменение объема прав;

6) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества;

7) принятие нормативного правового акта сверх компетенции;

8) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий;

9) юридико-лингвистическая неопределенность;

10) существование пробела в правовом регулировании;

11) отсутствие административных процедур;

12) отказ от конкурсных (аукционных) процедур;

13) отсутствие указания на формы, виды контроля за органами власти (их должностными лицами);

14) нарушение режима прозрачности информации;

15) нормативные коллизии;

16) иные факторы, установленные законом Иркутской области.

7. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения, содержащие коррупционные факторы, с указанием структурных единиц нормативного правового акта.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте или его проекте выявленных коррупционных факторов.

8. Выявленные при осуществлении антикоррупционной экспертизы иные положения, не отнесенные к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.

9. Замечания, изложенные в заключении ведущего специалиста по правовым вопросам по результатам осуществления антикоррупционной экспертизы о наличии в тексте нормативного правового акта коррупционных факторов, обязательны для исполнения соответствующим специалистом администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования - разработчиком данного нормативного правового акта либо осуществляющим деятельность в сфере действия данного нормативного правового акта. Положения нормативного правового акта, содержащие коррупционные факторы, подлежат изменению либо исключению из текста данного правового акта или его проекта.

10. В случае получения заключения ведущего специалиста по правовым вопросам администрации по результатам осуществления антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, содержащих коррупционные факторы, соответствующий орган местного самоуправления - разработчик указанного проекта нормативного правового акта либо осуществляющий деятельность в сфере действия данного нормативного правового акта - в течение трех рабочих дней устраняет замечания, изложенные в указанном заключении (положения, содержащие коррупционные факторы), и представляет проект нормативного правового акта на повторное согласование. Срок повторного согласования проекта не может превышать двух дней.

11.  При получении заключения ведущего специалиста по правовым вопросам о результатах осуществления антикоррупционной экспертизы ранее принятого нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, содержащих коррупционные факторы, соответствующий специалист - разработчик данного нормативного правового акта либо осуществляющий деятельность в сфере действия данного нормативного правового акта - в течение 30 дней осуществляет разработку проекта соответствующего нормативного правового акта (о внесении изменений в ранее принятый нормативный правовой акт, об отмене ранее принятого нормативного правового акта), направленного на устранение замечаний, изложенных в указанном заключении (положений, содержащих коррупционные факторы).
Исполнитель:

Ведущий специалист
по орг.-массовой работе,
кадрам и правовым вопросам

Е.В. Тыхренова

Тел.: 94-4-42